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Formål og indhold: 

 

Hvilket problem vil I løse?  
 

Der er i regionen lang ventetid til behandling indenfor en række sygdomsområder. Det gør, at 

der er for mange patienter, som må vente længe på at blive behandlet, fordi deres behandling 

ikke er akut. De lange ventelister er på nogle områder et udtryk for en generel mangel på ka-

pacitet, mens det på andre områder er et resultat af håndteringen af COVID-19-pandemien og 

den efterfølgende sygeplejerskestrejke. Mange af disse patienter lider og en del spiser meget 

smertestillende medicin pga. smerter i relation til det, de mangler at blive behandlet for. 
 

Hvordan foreslår I, at problemet løses? 

Vi foreslår, at der i første omgang udarbejdes en liste med de fx fem afdelinger i regionen, 

hvor der er længst ventelister, samt at de væsentligste årsager til de lange ventetider beskrives 

for hvert sted. 

 

Vi foreslår samtidig, at der på baggrund af de opridsede sygdomsområder udvælges 2-4 syg-

domsområder, som tildeles midler. Der skal i udvælgelsen tages højde for patientvolumen, 

ventetid og sygdommens alvorlighed, så det sikres, at det ikke kun er de mest omtalte syg-

domme, der får gavn af de målrettede midler til afvikling af ventelister. Midlerne skal bl.a. gå 

til flere ansatte og mere honorering for ekstraarbejde ud over normal arbejdstid og i weeken-

derne samt bedre planlægning. 

 

 

Administrationens bemærkninger: 

 

I Region Hovedstaden er der stort fokus på at nedbringe ventetider samt overholdelse af ud-

rednings- og behandlingsrettighederne på regionens hospitaler. I 2022 blev der udmøntet en 

pulje på 10 mio. kr. i forbindelse med budgetforhandlingerne, som blev fordelt til hovedpine- 

og demensområdet, for at nedbringe ventetiderne på disse områder.  

 

Staten har udmeldt, at staten finansierer COVID-udgifter i 2022, herunder udgifter til pukkel-

afvikling efter COVID-19 og sygeplejekonflikten, men for 2023 kendes mulighederne ikke. 

Forretningsudvalget følger udskudt aktivitet kvartalsvis og får næste status for afvikling af 

udskudt aktivitet 14. juni 2022. 

 

 

Administrationen skal gøre opmærksom på, at det ikke har været muligt inden for den korte 

tidsperiode at kvalificere et fuldt overblik over de væsentligste områder med kapacitetsudfor-

dringer, også fordi det kan være vanskeligt at skelne mellem, hvad der kan tilskrives COVID-

19 og sygeplejerskestrejken, og hvad der må forventes at være mere varige udfordringer. 



Administrationen vurderer at kunne forelægge et overblik på sundhedsudvalgets møde i juni, 

hvis det ønskes. 

 

Administrationen vil på nuværende tidspunkt særligt fremhæve kapacitetsbehovet på det di-

agnostiske område. Der ses en markant stigning i henvisninger til MR- og CT-scanninger, og 

diagnostikken bliver således for ofte en flaskehals i mange patientforløb. 

 

Ønskes der afsat midler til kapacitet og nedbringelse af ventetider, kan det det diagnostiske 

område således prioriteres. Alternativt kan udvalget pege på en økonomisk ramme, som sidst 

på året udmøntes til områder, hvor der fortsat er udskudt aktivitet/lange ventelister i 2023 – 

herunder hvor der kan tages hensyn til rammer for evt. fortsat pukkelafvikling i 2023 grundet 

COVID-19 og sygeplejerskestrejke.  

 

Initiativets konsekvenser – økonomi, personale og tid (skriv tallet med 1 decimal) 

 
Mio. kr.  2023 2024 2025 2026 

Løn til evt. nye årsværk     

Øvrig drift     

Etableringsudgifter     

Årsværk (hvis der skal ansættes nye) 

Angiv antal 
    

Samlet udgift     
Det bør for forslag vedr. det regionale udviklingsområde anføres om forslaget kan tilsagnsbudgetteres  

 
Evt. uddybende beskrivelse: 

Størrelsen på en pulje til reduktion af ventelister kan skaleres efter ønske og budgetmæssige 

muligheder. 

Anfør, hvilket område initiativet vedrører (finansieringsmæssigt): Hvis forslaget finan-

sieres af flere kasser, skal andelene fra kasserne anføres (fx sundhed 1/3, regional udvikling 

2/3). 
                         

Sundhedskassen  

Den regionale udviklingskasse  

Det sociale område  
                    

 
Første udkast til tekst til selve budgetaftalen:  

 

Der er stort fokus på at sikre overholdelse af udredningsretten og at sikre alle patienter hurtig 

adgang til behandling. Derfor afsættes varige midler, som prioriteres til at nedbringe venteti-

den på udvalgte områder, hvor patienter oplever særlig lang ventetid.  

 

Budgetinitiativets understøttelse af FN’s verdensmål: 

 

Budgetforslaget bidrager især til verdensmål 3 om sundhed og trivsel, da alle borgere skal 

sikres hurtig udredning og behandling. Forslaget bidrager også til verdensmål 10 om mindre 

ulighed, da alle skal sikres lige muligheder for hurtig udredning og behandling.   

 

 

 


